— 1 —

湖北省卫生和计划生育委员会文件

鄂卫生计生通〔2017〕20号

关 于 下 达

2016～2017 年度中医药

中西医结合科研项目计划及经费的通知

各市、州、直管市、神农架林区卫生计生委,部省属医疗卫生

单位，有关医学院校：

    根据《省卫生计生委办公室关于组织申报 2016～2017年度

中医药中西医结合科研项目的通知》（鄂卫生计生办通〔2016〕

252号）要求，经各地、各单位申报，省卫生计生委组织专家综合

评审，报经主任办公会研究同意，确定了 120 项课题列入省卫生

计生委 2016～2017年度中医药、中西医结合科研项目课题计划。

其中重点项目 15项，一般项目 65项，指导性项目 40项。

— 2 —

    现将省卫生计生委 2016-2017年度中医药、中西医结合科研

项目课题计划及经费下达给你们，请各单位按照《湖北省中医药

科研项目管理办法》的有关规定，加强管理，专款专用，按照 1∶1

配套落实经费，保证立项课题按计划实施。

    附件：1．省卫生计生委 2016～2017年度中医药、中西医

结合科研重点项目及经费表

2．省卫生计生委 2016～2017年度中医药、中西医

结合科研一般项目及经费表

3．省卫生计生委 2016～2017年度中医药、中西医

结合科研指导性项目表

                       湖北省卫生计生委

                        2017年 5月 3日

    （政务公开形式：依申请公开）

 — 8 —

序号序号序号序号    项项项项                目目目目                名名名名                称称称称    负责人负责人负责人负责人    申申申申        请请请请        单单单单        位位位位
经经经经        费费费费
(万元)

54 妇科疾病导致慢性盆腔痛的中西医结合治疗研究 旷红艺 荆州市中医医院 2

55 湖北道地药材厚朴器官鉴别特征簇的研究 杨红兵 湖北中医药大学 2

56 海棠凝胶的研制及其在防治皮肤皲裂症中的应用 周继刚 宜昌市中医医院 2

57 雷公藤种质资源及本地化研究 喻  昕 湖北理工学院医学院 2

58
基于 TXNIP 研究动脉粥样硬化血管内皮细胞损伤及白杨

素干预作用
杨  波 湖北省中医院 2

59
珠子参皂苷介导 SIRT1/MCP-1/NF-κB 信号通路调控心

脏炎症反应治疗心肌梗死机制研究
陈茂华 宜昌市中医医院 2

60
“醒脑开窍”针法联合康复训练对不同功能分期脑卒中患

者静息态脑功能连接及运动功能的影响
王俊华 十堰市太和医院 2

61
不同针灸方法治疗胃肠腑热型单纯性肥胖并发高脂血症患

者临床研究
周仲瑜 湖北省中医院 2

62 内热针松解结合关节松动治疗顽固性肩周炎的临床研究 朱小虎 十堰市太和医院 2

63 针刺治疗干眼症的机制研究 黄  蓉 湖北省中医院 2

64 针刺治疗脑梗死后急迫性尿失禁临床研究 靳  晶 武汉市中医医院 2

65 吴茱萸贴敷涌泉穴干预失眠机制的实验研究 李恒飞 湖北省中医院 2

 — 11 —

序号序号序号序号    项项项项                目目目目                名名名名                称称称称    负责人负责人负责人负责人    申请单位申请单位申请单位申请单位

28 自制软肝化坚丸治疗肝硬化的临床研究 徐双林 通山县中医医院

29 活血逐痹膏外贴治疗颈腰椎病的临床观察 高顺兵 黄梅县中医医院

30
“标本配穴”电针法调控 2 型糖尿病患者胰岛素抵抗状态

的临床研究
雷胜龙 荆门市第二人民医院

31
俞募配穴针刺法对原发性痛经患者 PGF2a、β内啡肽、血

液流变及子宫动脉血流影响的研究
郭建芳 襄阳市中医医院

32
八段锦对慢性非特异性腰痛患者疼痛感的调节和功能提高

的疗效研究
高  峰 十堰市太和医院

33
电针结合骶髂关节调整对腰椎间盘突出症患者血清中

IL-17A、IL-1β、TNF-a 水平的影响
万满堂 黄陂区中医医院

34 针刀与电针治疗肩周炎的对比研究 张  平 十堰市中医医院

35 温针灸结合中药蜡疗治疗寒凝血瘀型痛经的疗效评价 杨  莉 黄冈市中医医院

36 广地龙平喘药效物质基础及作用机制研究 万  明 江汉大学

37 神农天葱有效部位的提取及调脂作用的实验研究 王祖芹 神农架林区中医医院

38
双黄通络饮对糖尿病周围神经病变患者 VGEF 及 IGF-1，

神经传导速度的影响
黄美松 十堰市中西医结合医院

39 湖北麦冬鲜品干燥技术的实验研究 黄德红 襄阳市中医医院

40
从 NF-κ/MCP-1 通路探讨茶多糖对糖尿病肾病大鼠的保

护作用
贾亮亮

三峡大学人民医院•宜昌市第

一人民医院

— 12 —

  湖北省卫生和计划生育委员会办公室         2017 年 5月 4日印发